

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek. 20 Lutego. Rok 1861.
4 Marca.

№ 59.

Jutro, ŚŚ. Teofila B. i Fryderyka Opata.

Wczoraj obchodzoną była w Warszawie rocznica wstąpienia na Tron NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA. O godzinie 9tej rano odbyły się odpowiednie Nabożeństwa po tutejszych Świątyniach. O godz: 10¹/₂ rano, JO. Xiążę *Gorczałow* NAMIESTNIK Królestwa przyjmować raczył na pokojach zamkowych Wyższe Duchowieństwo, Jenerałów, Konsulów zagranicznych i Dygnitarzy tutejszych. O godz: 11tej odprawione było uroczyste Nabożeństwo w Soborze NN. TRÓJCY; a wieczorem miasto illuminowano.

Przez Rozporządzenia Kom: Rządu: i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kom: R. S. W. i D., mianowani: Pomoćnik Lekarza Pow: Radzyńskiego Doktor Medycyny *Felix Dalecki*, Lekarzem Pow: Białskiego; Lekarz wolno-praktykujący *Konst: Smorczewski*, Pomoćnik Lekarza Ptu Radzyńskiego; Pomoćnik Dyrektora Szkoły Weterynaryjnej Warszawskiej i Starszy Weterynarz Kontrolli Weterynaryjnej na Pradze *Teofil Bereza*, Assesorem Weterynaryjnym Urzędu Lekarskiego m. Warszawy z pozostawieniem przy obowiązkach Starszego Weterynarza Kontrolli Weterynaryjnej na Pradze; Assesor Weterynaryjny Urzędu Lekarskiego m. Warszawy *Antoni Dobronoki*, Weterynarzem m. Warszawy; Nauczyciel Szkoły Weterynaryjnej i Referent Weterynarz z Zarządzie Głównym Służby Cywilno-Lekarskiej *Piotr Sejfmann*, Pomoćnikiem Dyrektora Szkoły Weterynaryjnej z pozostawieniem przy obowiązkach Weterynarza Referenta w Zarządzie Głównym Służby Lekarskiej; Pomoćnik Weterynarza Kwarantanny w Włodawie *Antoni Wyszyński*, Weterynarzem Kwarantanny w Łuszkowie; przeniesiony dla dobra służby: Weterynarz Kwarantanny w Łuszkowie *Wincenty Markowski*, Weterynarzem Powiatu Sejneńskiego. W Sekcji Inwalidów z Polskich Weteranów przy Deżurstwie X Okręgu Straży Wewnętrznej, mianowany: Applikant Wydziału Urlopowanych przy Deżurstwie X Okręgu Straży Wewnętrznej *Bogusław Zakrzewski*, Urzędnikiem Rancellaryjnym w Sekcji Inwalidów z Polskich Weteranów; przeniesiony dla dobra służby: Urzędnik Rancellaryjny Sekcji Inwalidów z Polskich Weteranów, Registrator *Kolleg: Emiljan Dementjew*, na takąż posadę do Wydziału Urlopowanych przy Deżurstwie X Okręgu Straży Wewnętrznej.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowiznę jako fundusz-wieczysty: a) dla domu Schronienia w Witowie rs. 3,600; b) dla Kościoła tamże rs. 195, z dobrowolnych składek zebraną i nazwę: *Parafjanie z Kapłanami w Witowie Kujawskim*, nosić mającą, przez X. Franciszka *Płoszyńskiego*, Prefekta Seminarjum Dyecezyi Kujawsko-Kaliskiej i Proboszcza Parafji Witowo, uczynioną.

Jutro w Kościele XX. *Kapucynów*, od rana, odprawiac się będą Msze Święte za duszę ś. p. *Wojciecha Prendowskiego*, b. Pułkownika b. W. P., jako w 6tą rocznicę Jego skonu, a ostatnie Msze, będą o godz: 11tej; na które, pozostała Wdowa, Krewnych i Znajomych zmarłego, zaprasza.

Jutro jako w dzień Patrona, w Kościele XX. *Augustjanów* o godz: 10 rano, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. *Fryderyka Łoś*, na które pozostała Wdowa wraz z Familją, Przyjacioł zaprasza.

Jutro w Kościele XX. *Bernardynów*, o godzinie 9¹/₂ z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. *Józefa z Baurów Günther*; na które, Syn zmarłej, zaprasza Krewnych, Przyjacioł i Znajomych.

Jutro, o godz: 9¹/₂ rano, w Kościele Śgo ALEXANDRA, jako w rocznicę skonu, odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Teresy z Klimowiczów Boczkowskiej*; na które, pozostały Mąż, Krewnych, Przyjacioł i Znajomych zaprasza.

Pojutrze, t. j. we Środę, jako w 7mą rocznicę śmierci ś. p. *Konstantego Naskiego*, b. Oficera b. W. P., odbędzie się żałobne Nabożeństwo o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*; na które, pozostała Żona, zaprasza Familję i Przyjacioł.

Onegdaj zesła z tego świata ś. p. *Helena Sommer*, Panna, w 17tej wiosnie życia. W ciężkim żalu pogrążeni Rodzice, zapraszają Krewnych i Przyjacioł, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie w pół do 2giej po południu, z domu Nro 2911 przy ulicy *Solec*, na cmentarz *Powązkowski*.

Wczoraj, zmarł *Karol Kreutzer*, przeżywszy lat 75. Pozostali w głębokim smutku Syn i Synowa, zapraszają Krewnych, Przyjacioł i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 4tej z południa, z Kaplicy przy Kościele *po-Paulińskim*, na cmentarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Główna Kassa Oszczędności, wraz z Kantorem pomocniczym, w gmachu Szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei *Belwederskiej*. — W tygodniu upłynionym do d. 19 Lut: (3 Marca) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 14, na które, tudzież na dawniejsze, w 192 wnioskach, złożono rs. 2,055 kop: 60. Na żądanie 288 Uczestnikom (prócz procentu rs. 59 kop: 18, należnego za r. b. od całkowitych odbiorów) wypłacono rs. 17,239 k. 73, i umorzono książeczek 149. Przeważa Uczestników 16,022, posiada kapitał rs. 834,507 kop: 10. — Naczelnik, Ass: *Kolleg: Korczakowski*.

Wczoraj, z powodu dorocznej Uroczystości wstąpienia na Tron NAJJAŚNIEJSZEGO PANA ALEXANDRA Ilgo *MIKOŁAJEWICZA*, odbytem zostało w Szkole Rabinów Nabożeństwo, w czasie którego Dyrektor stosowną do Uczniów miał przemowę; następnie jeden z Nauczycieli recytował Modlitwę pod tytułem *Hanotan Teszuah*, poczem chór szkolny odśpiewał Hymn *Lwowa*. — Podobnie w Synagodze przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, było odpowiednie do uroczystości Nabożeństwo. Kaznodzieja miejscowy Doktor *Jastrow*, zmówił stosowną do okoliczności Modlitwę, a chór wykonał Hymn *Lwowa*.

W czasie zbierania ofiar na pogrzeb poległych d. 27 z. m., położoną została na tacy łyżeczka srebrna, z cyframi A. J. Z., z przeznaczeniem jej na dochód tegoż pogrzebu, z warunkiem, iż ten stanie się jej właścicielem, kto więcej ofiaruje za nią. Przy rozpoczęciu więc licytacji, Pan *Bar: Raj*; ofiarował za nią rs. 10; z kolei postępowali: Pan D. rs. 15; P. *Bar: Raj*: rs. 20; Pan X. rs. 25; Pan R. rs. 30; Pan D. rs. 35; Pan *Bar: Raj*: rs. 40; Pan X. rs. 45; P. *Baron Raj*: rs. 50, i ten utrzymał się przy własności. Z tego powodu łyżeczkę doręczono Panu *Baronowi Raj*: a rs. 50, P. *Piotrowskiemu Kasjerowi* tego funduszu.

Pozostała Matka wraz z Familją, 2go ślubu Sędzina *Dyament*, po powrocie do Warszawy, składa najczulsze podziękowanie Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, za odprowadzenie w dniu 23 z. m. zwłok jej Córki *Marcelli Natęcz*, z domu Nro 1007b, przy ulicy *Krochmalnej*, na Pragę.

Znany roznosiciel wiadomości z nad *Wisły*, co do stanu wody i innych nadzwyczajnych wypadków, *Walenty Jaroszyński*, o którego ślubie donosiliśmy w roku zeszłym w miesiącu *Maju*, wczoraj przypadkiem wpadłszy do *Wisły* przy pełnieniu swych obowiązków, utonął. Był to sędziwy już starzec, i znany był powszechnie w Warszawie, pod nazwą *Admirala*. Służył on z przychylnością i Redacji *Kurjera*, dla tego z obowiązku braterstwa, poświęcamy mu te słów kilka, z westchnieniem do *BOGA* o spokój duszy dla niego!

Złożono w Redacji *Kurjera* od *W. J.* kop: sr. 30 na światło przed statwą *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*. — Od *K. N.* rs. 1 dla chorej *Zofji Wolskiej* z dwoma małoletnimi synami, z których jeden kaleka, przy ulicy *Ogrodowej* pod Nr 857 zamieszkałej. — Od *P.* na intencję *M.* kop: 15 na światło przed *PANEM JEZUSEM*, przed Kościołem *Sgo Krzyża*.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Ptu Kaliskiego. — Zawdzięczając *Winę Szczęśliwskiej* z *Radliczyc*, *W. Modrzejewskiej*, i *W. Miłkowskiej*, poświęcenie i współdziałanie w ułożeniu Teatru Amatorskiego w *Kaliszu*, składa również *Rodzinom* tych *Pań*, jako i innym *Amatorkom* i *Amatorom*, podziękowanie. Zdolnościom naszym i dobrym chęciom, winna będzie *Rada Opiekuńcza* powiększenie dochodu dla ubogich cierpiących, a ci was błogosławić będą. W skutek przedstawionych 3ch reprezentacji, zebrano rs. 696 k. 50. Wydano na różne potrzeby rs. 177 k. 68¹/₂. Pozostało czystego dochodu rs. 518 k. 81¹/₂, który to przychód rozdzielono między trzy zakłady Dobroczynne Chrześcijańskie miasta *Kalisza*. — Przydujący, *St: Radoliński*.

Tygodnik ilustrowany Nr 75ty, wyszedł z druku i zawiera: *Stanisław Konarski* (z drzeworytem). *Jan Sobieski* bannitą, przez *Karola Szajnochę*. Nowy parafialny Kościół w *Zytnie* (z drzeworytem). Zamek w *Plotrkowie* (z drzeworytem). Poranna medytacja starożytności (daszy ciąg). *Platonizm*, poezja *Szujskiego*. *Korespondencja* od Redacji. *Ołobok* (z drzeworytem). *Szachy* i rebus.

Hrabina Elżbieta Fiorini Marsanti przesłała *Paryżkiej Akademji Nauk* rozprawę o istotach mikroskopijnych; ale nie dość na tem, że korespondent *Akademji Paryżkiej* w *krynolinie*, rozprawia nad żyłkami niesłychanie drobnymi i nie żałuje oka na patrzyenie godzinami w soczewkę mikroskopu, aby dostrzedz w przelocie jaki nie zdeterminowany i nie opisany jeszcze gatunek wymoczków; to ważniejsza i dziwniejsza jeszcze, że *zaczyna autorka* napisać swoją rozprawę piękną łaciną p. n. *De Novis Microfocis*.

Odwołując się do pochlebnej dla *Pana Fryderyka Scholtza* odlewacza dzwonów, *wzmianki*, w *Nrze 26 Kurjera*, oświadczamy, że w *Kwietniu* r. b., tenże przybywa do *Włocławka*, w celu wykonania kilku znacznych odlań dzwonów. Uprasza więc o więcej podobnych zleceń, oświadczając, iż gotów jest, wszelkiego gatunku dzwony od największych do najmniejszych odlewać na miejscu samem, lub też w *Włocławku*, jak również

urządzać przyrządy do dzwonienia za pomocą deptania, które tak wiele sił oszczędzają i tak się okazały przydatnymi. *Stawia* ceny stałe, ale jak najniższe. *Zamówienia* i wszelkie zapytania, prosi adresować do niego wprost do *Chełmna* w *Prusach Zachodnich*, albo też do *Wgo Kanonika* i *Sekretarza* przy *Konsystorzu*, *X. Zielińskiego* w *Włocławku*, który objaśnienia udzieli łaskawie przyobiecał.

Znany *Artysta Polski* *P. Julian Kossak*, przybył do *Warszawy*.

Znany *fortepianista*, o którego powodzeniach w *Paryżu*, już pisaliśmy, to jest *P. Henryk Dąbrowski*, przybył onegdaj do *Warszawy* z *Odessy* i *Kijowa*.

P. Redaktorze! Artykuł *ósmiu panien* wyczytany w 48 numerze *Kurjera Warszawskiego*, oczarował zebrane towarzystwo męskie (złożone, mimo skromności musimy to wyznać, z samych ładnych chłopców). Skłaniamy głowy przed zasadami pięknymi, pięknie wypowiedzianymi i zapewne z pięknych ustek pochodzącymi, gdzie takie słowa, muszą być głowy i serca po temu; żal nas ogarnął, że ani jedna z *Auterek* nie jest nam znana, ale nadzieja nas nie odstępowała, że jeszcze na drodze naszej spotkać się z nimi będziemy mogli. Jeszcze raz podziękowanie za obronę biednego napastowanego, i za szczere wypowiedzenie myśli na jaką rzadko natrafic w tym wieku można. *Cześć* dziewczynom naszym! — ***

Z Wilna. — *Koterja Niemiecka* w *Wilnie*, której żywość jest tu dosyć przeważna, zaprowadziła pod przewodnictwem *metra* muzyki i organisty *Kościoła Ewangelickiego Kahle*, *Stowarzyszenie* *Spiewu niemieckiego* (*Gesangverein*).

W *Paryżu* muzyka posiłkuje się *perfumami*. Kiedy grają *walce* pod nazwą: *Róże*, *Rezeda*, etc., woń tych kwiatów wpuszczaną bywa do *salonów*, zapomocą nowego przyrządu *wynalazku P. Rimmel*.

ANGLJA. Londyn, 28go Lutego. — *Rodzina Królewska* wyjechała onegdaj do *Osborne*. — *Wiadomości* z *Ameryki*, z *Washingtonu* dochodzą do 15 *Lutego*. *Komitet konferencji pokojowej*, złożył swój raport. — *Instalacja* *Prezydenta Unji Południowej*, *P. Davis*, miała nastąpić 18go. *Zamierzał* on zaraz potem rozpocząć negocjacje o oddanie *twierdzy Sumter* i *Pickens*. — W *Montgomery* czyniono przygotowania do *zaciągnięcia pożyczki* 14 *miljonów dolarów*. — Na wczorajszym posiedzeniu *Izby Niższej*, *opozycja* przy głosowaniu nad *biłem* o *podatkach Kościelnych*, uległa *mniejszością* 266 *głosów* przeciw 281. — *Wyrokiem sądowym* *wyznaczono* *wstrzymanie* *fabrykacji banknotów Kossuta*. — W tych dniach *zawaliła* się pod *Szeffield*, na *kolei żelaznej*, część *tunnelu*, przyczem 6ciu *robotników* *życie* straciło. (*St: Anz*).

FRANCJA. Paryż, 28go Lutego. — *Dekretem Cesarzkim* ustanowioną została w *Collège de France* *katedra Rzymskich napisów* i *starożytności*. *Minister oświecenia Rouland*, projektując utworzenie tej katedry, powoływał się na prace dokonane w tym przedmiocie przez *Berlińską Akademię*. *Professorem* mianowano *Członka Instytutu*, *P. Leona Renier*. — *Spodziewana broszura* *Ludwika Veuillot*, ma wyjść pod tytułem: *PAPIEŻ i Dyplomacja*. — *Głoszą*, że *Cesarz* ma oświadczyć, iż jeśli *Konferencja* *naznaczy* *zbyt krótki termin*

przedłużeniu okupacji francuskiej w Syrii, wtedy oczywiście bezwzględnie zlamad swe wojska, zostawiając Mocarstwu odpowiedzialność mogących ztąd wyniknąć wypadków i zachowując sobie swobodę następnego działania. — Ostatnie depesze Posła Francuskiego z Madrytu zapowiadają prawdopodobieństwo blizkiego przesilenia w Gabinetcie Hiszpańskim, i dymissji *O'Donnella*. — Wczoraj dany był w Tuilerjach wielki koncert, na który rozestano liczne zaproszenia. — Zapewniają, że na ostatniem przyjęciu w Tuilerjach, Cesarz przyjął dość zimno *P. Barthe*, który przemawiał za Władzą Świecką w Komissji adresowej Senatu. Cesarz udzielał także posłuchanie Marszałkowi *Canrobert* i prosił go, aby mu powtórzył argumenta, jakie rozwijał w Senacie za Władzą pomienioną. Marszałek uczynił to i był wysłuchany, ale z zupełną obojętnością. — Dzienniki angielskie rozgłosiły niepokojące wieści o stanie rzeczy w Szanghai. Wieści te są mylne; wprawdzie ostatniemi dniami liczny korpus powstańców zagrażał miastu, ale sprzymierzeni wiedzieli o tem i posiadali dostateczne siły nietylko do odparcia napaści, ale nawet do działania zaczepnego przeciw powstańcom. — Baron *Gros*, przybył już do Marsylii, i bezwzględnie wyjechał w dalszą drogę do Paryża. (Ind: Bel:).

WŁOCHY. — *Giornale di Roma* donosi, że Kardynał *Sisto Riario Sforza*, nadesłał Namiestnictwu Neapolitańskiemu protestację przeciw samowolnemu postępowaniu tamecznych Władz świeckich. — Król *Franciszek II*gi, odwiedził 22go b. m. Posła Hiszpańskiego w Rzymie. Monarcha ten, przepędza większą część dnia na przechadzce po ogrodzie Kwirynalskim. — Jeden z dzienników Rzymskich, podaje szczegóły o kapitulacji Gaety i pisze, że Król przed udaniem się na okręt, pocałował ostatniego żołnierza, i rzekł do niego: „Oddaj ten pocałunek odemnie wszystkim wiernym moim żołnierzom i oświadczyć im, że za rok zobaczymy się znów.” — Xiążę *Carignan*, ofiarował z swej szkatuły prywatnej 10,000 lirów dla poszkodowanych mieszkańców Gaety i okolic. — *Gazetta ufficiale* Neapolitańska ogłasza deklarację miasta i przedmieść Gaety, za przyłączeniem się do Rządu *Wiktora-Emmanuela*. — Cytadella Messyńska oraz *Civitatea del Tronto*, dotychczas się jeszcze nie poddały. Pierwsza liczy 2,500, druga tylko 554 ludzi załogi. Piemontczyki liczą na przyrzeczenie Króla *Franciszka II*, dane przed odjazdem z Gaety, iż skłoni Komendantów twierdz pomienionych do kapitulacji. — Z Neapolu donoszą pod datą 23 Lutego o dwóch smutnych wypadkach wydarzonych tam w ciągu ubiegłego tygodnia. Pierwszym jest zgorzenie do szczytu teatru *Nuovo*, a drugim katastrofa na kolei z Neapolu do Kapui, w której skutkiem niedbalstwa zarządu, pociąg wyszedł z szyn, przyczem 11 osób straciło życie a 20 poniosło rany. — *Unita Italiana*, zapewnia z wiarogodnego źródła, że *Ludwik Napoleon* i *Wiktoria-Emmanuel*, prowadzą między sobą układy o Rzym, pod warunkiem że Piemont popierać będzie Francję całą siłą przy zdobyciu granicy Renu, które to przedsięwzięcie oddawa jest uchwalone i przygotowane. — Gaeta fortyfikowana jest na nowo energicznie. Komendantem twierdzy i miasta, mianowany został Jenerał *Regis*. (Nord).

TURCJA. *Konstantynopol*, 20 Lutego. — Wiadomości z Paryża i Londynu tu nadeszłe, rozszerzyły postrach w sferach handlowych. Bankructwa są nieuchronne. —

Utworzenie nowej monety papierowej jest koniecznem. — *Vely-Pasza* mianowany Ambasadorem w Paryżu, nie wrzód się tam uda, aż wiadomy będzie rezultat konferencji Syryjskiej. — Słychać, iż *Margrabia Lavalette*, powróci w Maju do Paryża, i że miejsce jego jako Posła w Konstantynopolu, zajmie Marszałek *Niel*. (Ind: Bel:).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

LONDYN, 1go Marca. — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej, Lord *John Russel* oświadczył, że Francja podała propozycją Kongresu w sprawach Włoskich.

KOPENHAGA, 1go Marca. — *Bertingsche Ztg* donosi o pogłosce, że Minister dla Holsztynu, ma udać się do *Itzehre* jako Komissarz Holsztyńskiego zgromadzenia stanowego. — Mianowanie *P. Reventlow*, zostało cofnięte, z powodu okoliczności.

PARYŻ, 1go Marca. — W Senacie, Xiążę *Napoleon* miał mowę, w której bronił przymierza angielskiego, ale nie z ministerstwem, lecz z wielkim i swobodnym ludem Anglii, przymierza przy którym możemy stawać w obronie wielkiej zasady swobody i postępu. Usprawiedliwiał on politykę Piemontu i poczytywał jedność Włoch za pomyslną dla Francji, a Włochy za narodowego sprzymierzeńca Francji. Dalej Xiążę wyrzekł kilka słów sympatycznych dla Wenecji, ale atak na tę prowincję uważał za przedwczesny i przewidywał, że zjednoczone Włochy wkrótce Rzymu jako stolicy zażądata. Trudność zależy głównie na zabezpieczeniu niezawisłości PAPIEŻA, gdyż PAPIEŻ nie może być poddanym innego Monarchy. Jeśli PAPIEŻOWI zapewniona zostanie część miasta Rzymu z załogą i poręczony przez Mocarstwa budżet, wtedy niezawisłość jego będzie ustalona. Xiążę jest głównie przeciwny połączeniu władzy duchownej i świeckiej, gdyż takowe połączenie byłoby przymusem dla sumienia.

BERLIN, 2go Marca. — Prusy nie zgodzą się na propozycję Francuzką względem Syrii. Konferencja prawdopodobnie przyzwoli na kilkumiesięczne przedłużenie okupacji.

TURYŃ, 28go Lutego. — Depesza z Neapolu wczoraj datowana donosi: *Wzgórze*, panujące nad cytadelą Messyńską, są osadzone przez wojska Piemontskie. Reprezentanci mocarstw zaprotestowali przeciw szkodom, jakieby cytadela miastu zrządzić mogła. (Schl: Ztg).

Gdańsk, d. 23go Lutego 1861 r. — W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy 320 łasztów, żyta 200, jęczmienia 105, grochu 115, wyki 25.

Na odstawę wiosenną sprzedano pszenicy 60 ł. 131/2 f. 40 ł. 129/30 f. na Kwiecień, Maj po 635 guld: łaszt. Żyta 100 łaszt: z pierwszą wodą po 347 1/2 guld: p. 125 f. z gwarancją istotnej wagi 124 f. i 75 łaszt: po 346 1/2 g. z gwarancją 125 f.; 25 łaszt: żyta po 345 guld: z gwarancją 124 f.

Jęczmienia 25 łasztów 106 f. po 312 guld: ; 40 łaszt: po 101 f. a 252 guld.

Płacono	Korzec Warszawski.											
	Za łaszt			wagi holl:			guld: prus:			wagi pols: zł: gr:		
za pszen:	118	122	464	525	222	230	37	13	42	12		
	123	126	530	575	231	237	42	25	46	14		
	127	130/1	580	630	239	246	46	26	51	—		
żyto	—	124	324	348	—	235	21	4	30	7		
jęczmień	100	102	246	261	187	191	21	11	22	21		
	104	108/9	306	330	195	205	26	16	28	28		
groch	—	—	315	366	—	—	27	12	31	23		
wykę	—	—	288	348	—	—	25	1	30	7		

Kursa zamian: Londyn 6, 19 1/4. Hamburg 150. Amsterdam 141 3/4.

Alexander Makowski.

ROZMAITOŚCI. — *Świat słoneczny według pomniejszego wymiaru.* Biorąc za średnicę *Słońca* dwie stopy, wypada: że *Mercury* jest wielki jak ziarnko gorczycy i bieży po drodze owalnej (ściśle eliptycznej), mającej za oś wielką 164 stóp, że *Wenus* jest wielkości okrągłego grochu i bieży podrodze oosi wielkiej 284 st.; że *Ziemia* jest wielka także jak ziarnko grochu i bieży po drodze o osi w. 430 st.; że *Mars*, wielki jak główka od większej szpilki, bieży po drodze o osi w. 654 st.; że *planetoidy*, jak ziarnka piasku biegają po drogach o osiach w. od 1,000 do 1,200 st.; że *Jowisz*, wielki jak cytryna, bieży po drodze o osi w. 2,237 st.; że *Saturn*, jak mała cytrynka bieży po drodze o osi 4,360 st.; że *Uranus*, wielki jak wielka wiśnia lub mała śliwka, bieży po drodze o osi w. 8,247 st.; że nakoniec *Neptun*, jak rodzynek mały, bieży po drodze o osi w. 12,900 st. Jeżeli teraz założymy, że *Ziemia* do całkowitego obiegu potrzebuje *jednej* godziny, potrzeba wć będzie *Mercury* blisko 15 minut czyli kwadransa; *Wenus* 37 m.; *Mars* 1 g. 53 m.; *Jowisz* 11 g. 52 m.; *Saturn* 1 dz. 2 g. 43 m.; *Uranus* 3 dni 12 g. 1 m.; a nakoniec *Neptun* 6 dni 20 g. 37 m. — Archeologiczne Muzeum Germańskie w Norymberdze, istniejące od r. 1858, zgromadza swe skarby w dawniejszych zabudowaniach klasztornych Kartuzów, bardzo rozległych. Przy wnijsciu, nad bramą, jest napis: „Jednością silni.” W nawie dawniejszego Kościoła zwraca uwagę na siebie piękny, ogromny obraz al fresco *Kaulbacha*, przedstawiający Cesarza *Otona IIIgo*, zstępującego do grobu *Karola Wielkiego*. Muzeum Germańskie, pomimo krótkiego istnienia, dysponuje obecnie już rentą od 400,000 florenów, nie licząc wartości zbiorów, oszacowanych przez znawców na 150,000 florenów. Głównym celem muzeum tego nie jest nagromadzenie jak największej liczby przedmiotów sztuki i zabytków pismiennych germańskich, lecz raczej jak najdokładniejsza wiadomość o wszystkim, cokolwiek w Niemczech i po za granicą Niemiec się znajduje w przedmiocie dawnej oświaty germańskiej. W tym celu trzystu znakomitych uczonych przygotowuje spisy dokładne zabytków germańskich wszelkiego rodzaju. W roku zeszłym katalog niemieckiej literatury historycznej liczył już przeszło 70,000 numerów, pomiędzy temi jest oznaczonych 27,000 rękopisów. Spis dyplomów obejmuje 150,000; katalog przedmiotów starożytnych i przedmiotów sztuki 68,600 numerów; obrazów prócz tego przedstawionych w szkicach poprawnych 27,000. Muzeum Germańskie w Norymberdze uważać należy za punkt centralny kilkuset stowarzyszeń filjalnych, utrzymujących stosunki regularne z głównym centrum; w Stanach nawet Zjednoczonych istnieją takie filje Muzeum Germańskiego. Członków opłacających roczną składkę jest około 3,000.

S z a r a d a.

(A. T.)

Proszę zgadnąć gdy ochota,
Trzecia druga rodzaj błota,
I jest zwykle w głębi wody;
Jest u czapki drugi czwarty;
Druga trzecia nazwa karty;
Pierwsza nazwa jest litery;
Na ubiory wszystkie cztery;
Myście sobie i do Środy.

(Zeszła Szarada, Stoma).

DONIESIENIA.

Przed rokiem zaginął mi lub skradziony został **Wexel**, na sumę Rs. 100 przynosząca, na Wexlu tym nie wyrażono, ani daty, ani zlecenia na kogokolwiek, lecz na to próżne miejsce pozostawione było; podpis tylko mój, a zdaje się że i pieczęć z napisem, u góry po żydowsku, a u dołu po polsku: „*Dawid Lubraniecki*,” znajdowały się. Obecnie dowiedziawszy się, że **Wexel** ten posiada osoba nierzetelna i zamierza z niego korzystać, ostrzegam każdego, aby **Wexlu** rzezonego nie nabywał, gdyż ja takowego, jako nieobowiązującego mnie, nie przyjmę. — Miasto Rowal d. 4 (16) Lutego 1861 r. — **Dawid Lubraniecki.**

Nagrody Rs. 10. — Dnia 1go Marca, przed Kościołem Śgo Krzyża, zginął **Zegarek** damski, złoty, w kopercie giloszowanej, z Herbem Ślepowron, w pudełeczku szylkretowym, roboty Patka. Laskawy znalazca oddać go raczy do P. Lilpopa Zegarmistrza, przy Placu Teatralnym.

Dobra Dminin i Klembów, w Okręgu i Powiecie Lukowskim, mila od Lukowa, a dwie od Radzyna, przy dużym trakcie Włodawsko-Warszawskim położone, przez które robi oie teraz trakt bity, z lasem wysokopiennym i łąkami, żądanych nieużytków, w glebie pszennej, obszerności mniej więcej m. n. p. włók 60, są do sprzedania z wolnej ręki w każdym czasie, lub do oczynszowania; wiadomość w Siedlcach, u Wgo Łętowskiego Patrona, i w Warszawie u Wgo Tarczewskiego, ulica Elektoralna Nr 748.

Do SKŁADU HERBATY CHIŃSKIEJ i różnych TOWARÓW i TRUNKÓW w mieście Powiatowem Łęczycy w domu P. M. *Lukowskiego* pod Nr 4 przy ulicy Panieńskiej i Rynku obok Hotelu Krakowskiego, nadszedł Transport *Herbaty Chińskiej* w różnych gatunkach, czarnej z kwiatem, zielonej i żółtej; *Samowarów* różnych, *Tac* żelaznych, *Imbryczków* do herbaty, *Kawioru* mało-solonego, *Minogów* i *Lososia* Eiblongskiego; *Sardynek* świeżych, *Kaparów*, *Oliwek*, *Lososia* marynowanego, *Sardeli* w słoikach, *Sielawek* wędzonych, *Malin* suszonych, *Musztardy* w proszku i w słoikach; *Buljonu* francuzkiego, *Makaronów* włoskich, *Groszku* zielonego, *Sera* szwajcarskiego i zielonego; *Wyziny* mało-solonej astrachańskiej, *Stokfiszu* suchego i moczonego; *Stynek* suchych, *Grzybów*, *Ryżu*, *Kaszy* perłowej, *Oleju* konopnego świeżego i innych Towarów. Sprzedaż takowych odbywać się będzie z całą sumiennnością po cenach umiarkowanych, przeto polecam się względem Łaskawej Publiczności. — *Grzegorz Gridin 3ci.*

ICKOWICZ KRAWIEC MĘZKI W ŁÓWICZU.
przy rogu ulic Nowe-Miasto i Długiej, w domu Muszyńskiej. Poleca się z dokładnem wykonywaniem **Garderoby Męskiej** tak z własnego jak i powierzzonego materiału po cenach umiarkowanych i na czas umówiony. Niemieję można dostać i gotowych **Ubiorów** starannie wykończonych.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południu ciepła stopni 6.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 7 cali 11. (Ubywa).
TEATR WIELKI. Jutro, *List Żelazny.*
TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Opieka wojskowa.* — *Łobzowanie.*
Dziś i codziennie od 10tej rano do 6tej wieczorem, **WIELKA WYSTAWA ŚWIATA**, w Hotelu Europejskim (Gerlacha).
Dziś przedstawienie w **CYRKU P. Hinne**, na Placu Zielonym.